
Pag. 1 di 2 

 

  
CITT À di  ORTONA  

Medaglia d’oro al valor civile 
 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Registro generale n 2222 
DETERMINAZIONE n. 439 del 18.07.2012 

 
OGGETTO: Pulizia delle spiagge non date in concessione. Stagione balneare 2012 

Impegno di spesa. Affidamento   alla  Società “Ortona Ambiente s.r.l.” di Ortona. 
 

L’anno duemiladodici  il giorno 18 del mese di luglio 
 

IL DIRIGENTE  
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 08 del 10 luglio 2012; 
RICHIAMATE  le norme contenute nella deliberazione della G.M. n.1087 del 10.07.1997 per  quanto 
attiene alla immediata esecuzione della legge 15.5.1997, n.127; 
VISTA la delibera consiliare n. 20 del 11-04-2012 di approvazione del bilancio di previsione 2012; 
VISTA la delibera della G.M. n. 61  del 18-04-2012 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2012; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
PREMESSO: 
CHE con deliberazione n. 292 del 5.09.2001 la Giunta comunale ha approvato lo schema di 
convenzione tra il Comune e la Ortona Ambiente s.r.l., avente ad oggetto la gestione dei servizi di 
igiene ambientale previsti dal regolamento approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 76 
del 14 novembre 2000 ; 
CHE la predetta offerta al punto “servizi aggiuntivi”, prevedeva la manutenzione delle spiagge non 
date in concessione (vedi 7.15 - servizi migliorativi); 
CHE il predetto servizio di pulizia spiagge, così come proposto si è rivelato insufficiente ad 
ottemperare alle direttive di manutenzione disposte negli anni dal locale ufficio ambiente ed attivate 
in conseguenza delle ordinanze sulla balneazione della Capitaneria di Porto e delle direttive dell’ 
ARTA;  
CHE pertanto il servizio proposto dalla società deve essere integrato, secondo il disciplinare 
predisposto al tal proposito dal locale ufficio ambiente; 
VISTO l’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 nel testo in vigore, che prevede l’acquisizione in economia 
nel caso di prestazioni periodiche di servizi e forniture; 
VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 come modificato dall’art. 4, c. 2 lett. m-bis) della Legge n. 106/2011, per 
quanto attiene le soglie economiche entro cui è consentito l’affidamento diretto; 
VISTI gli artt. 9 c.1 c.2 c.3 e 10 c.1 lett.nn)  del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione di 
forniture e servizi in economia, approvato con Deliberazione del C.C. n. 104 del 20 novembre 2009, 
che permette, nell’ambito delle procedure in economia e per la fattispecie de quo, il ricorso 
all’affidamento diretto rivolto ad un solo operatore economico, quando l’importo degli stessi sia 
inferiore a € 20.000,00; 
CONSIDERATO che con det. n.385 del 25.06.2012  si è proceduto in economia, mediante cottimo 
fiduciario, previo esperimento di gara informale, alla consultazione di almeno tre operatori economici 
con le modalità previste dal vigente regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e 
servizi; 
CONSIDERATO quale criterio di individuazione del miglior preventivo/offerta il criterio del prezzo più 
basso, in quanto in relazione alle peculiari caratteristiche della prestazione si ritiene più opportuno 
massimizzare il risparmio in termini economici per l’amministrazione; 
PRESO ATTO che per la suddetta gara informale, sono state chiamate cinque Ditte, ma solo una di 
esse, la Nuova Adriatica s.r.l. di Ripa Teatina ha presentato un’offerta; 
CONSIDERATO che in data 13.07.2012 la Commissione di Gara nominata con determina n. 401 del 
11.07.2012, ha proceduto all’apertura della unica busta presentata contenente l’offerta; 
PRESO ATTO che la Ditta  Nuova Adriatica di Del Rosario Giovanni  non è risultata in possesso di 
tutti i  requisiti richiesti in sede di gara ; 
CONSIDERATO che pertanto l’appalto non è stato aggiudicato;  
CONSIDERATO che la stagione estiva 2012 è già iniziata e considerata l’urgenza di affidare il 
servizio in oggetto per motivi di decoro delle nostre spiagge, nonché per motivi igienico-sanitari; 
 
 
 
 

3° SETTORE  
Assetto e Gestione del Territorio 

Ufficio Ambiente 



Pag. 2 di 2 

 

 
 
 
 
VISTO che la Società “Ortona Ambiente s.r.l. di Ortona, già affidataria in passato del servizio in 
oggetto, dopo aver preso visione del  Capitolato d’oneri, foglio patti e condizioni integrato alla gara, si 
è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori di manutenzione degli arenili non dati in concessione, alla 
raccolta delle alghe e dei materiali spiaggiati, alla raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani prodotti dai 
bagnanti, per l’anno 2012 come da preventivo allegato; 
PRESO ATTO  che, ai sensi del disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, gli elementi 
indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

- il fine che si intende perseguire è assicurare il servizio di pulitura degli arenili non dati in 
concessione, per la stagione balneare 2012; 

-  le clausole essenziali sono tutte riportate nell’allegato Capitolato d’Oneri, Foglio Patti e 
Condizioni di cui alla Det. Dir. n.385 del 25.06.2012; 

VISTO l’art. 9 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione di forniture e servizi in economia 
mediante cottimo fiduciario, approvato con Deliberazione del C.C. n. 104 del 20 novembre 2009;; 
 
 

DETERMINA 
 
che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione; 
DI IMPEGNARE, sul capitolo n° 9030 “Interventi per il miglioram ento dei servizi pubblici, pulizia 
spiagge lido Riccio e lido Saracenil” DEL Bilancio 2012, la spesa di  € 15.000,00 compreso   IVA al 
21% per i lavori di Pulizia delle spiagge non date in concessione;  
DI AFFIDARE  detti lavori alla Società Ortona Ambiente s.r.l. di Ortona con sede in via Cavour n.24 
PROVVEDERE con successiva determinazione dirigenziale al pagamento della suddetta Società a 
seguito di emissione di fatture, riscontrate per la regolarità dall’addetto al controllo. 
DARE ATTO  che il lotto CIG assegnato alla presente fornitura dall’autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici è :X9A0501DC6 
 
 

Il Compilatore 
(DM) 

 

IL DIRIGENTE 3° SETTORE 
(Dott.ssa Mariella Colaiezzi) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 

Ortona,  25.07.2012 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott.ssa Mariella Colaiezzi) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


